R E Q U E R I M E N T O  Nº. 007

SESSÃO ORDINÁRIA DE 14/02/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO o grande número de veículos automotores existentes em Botucatu;

CONSIDERANDO que tais veículos são responsáveis pela complicação do trânsito em nosso Município, principalmente nas áreas comerciais, pelo número limitado de vagas para estacionamento de veículos;

CONSIDERANDO que nos arredores das ruas comerciais de Botucatu, principalmente a Rua Amando de Barros, constata-se a existência de vários terrenos baldios, sem utilização alguma por parte de seus proprietários,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que informe a esta Casa de Leis sobre a possibilidade de entrar em contato com os proprietários de referidos terrenos, no sentido de que tais terrenos sejam utilizados como estacionamentos gratuitos à população, oferecendo aos proprietários posterior estudo da redução do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU para os terrenos, a fim de permitir o aumento do número de vagas para estacionamento de veículos em nosso Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 14 de fevereiro de 2002.
Vereador Autor NENÊ BUENO

- PSDB -